
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea predării temporare a unui sector de drum de interes local,  

aflat în domeniul public al Municipiului Giurgiu către Județul Giurgiu 
 
 

                             CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
                                  întrunit în şedinţă ordinară, 
 
 
         Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.73.983/21.08.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, 
înregistrat la nr.74.972/23.08.2022; 
         - adresa nr.17.786/07.08.2023 a Consiliului Județean Giurgiu, înregistrată la 
Primăria Municipiului Giurgiu sub nr.70.696/07.08.2023; 
         -  Hotărârea nr.115/26.04.2023 a Consiliului Județean Giurgiu privind solicitarea 
de preluare în administrarea Consiliului Județean Giurgiu a unui sector de drum de 
interes local aparținând domeniului public al Municipiului Giurgiu; 
         -  avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         -  avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
          -  prevederile art.868 din Noul Cod Civil și prevederile art.108 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
         - prevederile art.22^1, alin.(3) și alin.(4), art.22^2 din Ordonanța Guvernului 
nr.43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare. 

 
         În temeiul art.129, alin.(1) și alin.(2), lit.„c”, alin.(6), lit.„a”, art.139, alin.(3), lit.„g” 
și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
                                                    H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
         Art.1. Se aprobă predarea temporară pentru o perioadă de 12 luni, către Județul 
Giurgiu a unui sector de drum de interes local din strada Răchitei (fostă Aleea ISCIP), 
aparținând domeniului public al Municipiului Giurgiu, în vederea executării unor lucrări 
de reparație și întreținere. 
           Art.2. Datele de identificare ale imobilului menționat la art.1 sunt prevăzute în 
anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art.3. Predarea - primirea bunului, ce face obiectul acestei hotărâri, se va face în 
baza unui protocol de delegare temporară a dreptului de administrare, care se va  
încheia între Municipiul Giurgiu și Județul Giurgiu, în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 



 
 

 

2 

2 

         Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu, 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, Direcţiei Economice, din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu , Direcției de Impozite și 
Taxe Locale Giurgiu și Consiliului Județean Giurgiu. 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 31 august 2023        
Nr. 237    

              Adoptată cu un număr de 19  voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenţi 




	HOT. 237                                                                   
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	249_fs.

